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Hysen (Ne zir) Man gjol li
(5.01.1947, shqip tar nga Mi kus hni ca/Mi ku šni
ca, ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, punëtor, tetë 
fëmijë)

Hyse ni me fa mi lje je to nin në Mikushnicë/
Mi ku šni ca. Pu non te në Fabrikën e Tje gul
la ve Ardhmëria/Bu duć nost në Skënderaj/
Sr bi ca. Në mëngjesin e datës 22.01.1998, 
si za ko nisht nga ora 07:30, Hyse ni u nis në 
punë. Me të u nisën ed he i vëllai Ha kiu dhe 
dja li i axhës, Bu ja ri, të cilët u nisën në qytet 
për të blerë di sa gjësende. Në udhëkryqin 
te Mëhalla Jas ha ri, në Pre ka zin e Poshtëm/
Do nje Pre ka ze, për të ar ri tur me kohë në 
punë Hyse ni e mo ri një rrugë shkur to re 
pranë Fabrikës së Mu ni ci o nit, ku gjen dej 
po li cia ser be. Pesë mi nu ta më vonë, Ha kiu 
dhe Bu ja ri kanë dëgjuar di sa të shtëna. Në 
mbrëmje, kur u kthyen në fshat, mësuan 
nga kom shiu Haj riz Isla mi se Hyse nin e 
kis hin vrarë. Pranë rrethojës së fabrikës, e 
kis hte gje tur Ma liq Mu har re mi. Po atë ditë, 
familjarët e kanë bar tur tru pin e pajetë të 
Hyse nit në shtëpi. Hyse nin e kanë var ro
sur ditën e nesërme në var re zat e Mëhallës 
Man gjol li.
Bu ri met: de kla ra ta B.M, FDH16632; 
KMDLNJ, Bu le ti ni, num.  6,  ja narmars 1998, 
6, FDH23807. 

Mu rat (Smajl) Da ja ku
(3.01.1960, shqip tar nga Ra ki ni ca/Ra kit ni
ca, ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, punëtor 
ndërtimor, katër fëmijë)

Mu ra ti e kis hte mba ru ar Shkollën e Lartë 
Ko mer ci a le. Pa ra luf te, ka pu nu ar për di
sa vjet si punëtor ndërtimor në Lubjanë. 

Pas kthi mit në Rakinicë/Ra kit ni ca, pu non
te si mu ra tor dhe, njëherësh, e pu non te 
tokën e vetë. Në datën 20.02.1998, u nis 
për në Skënderaj/Sr bi ca për di sa pjesë për 
trak tor. I vëllai Rru ste mi e ka përcjell de
ri te udhëkryqi, ku Mu ra ti e nda li ka mi o
nin me tar gat e Mitrovicës/Ko sov ska Mi
tro vi ca. Ka mi o nin e ngi ste Mi lan Mi le tić. 
Rreth orës 13:30, përderisa po ka lo nin 
nëpër Llaushë/La u ša, per so na të ar ma
to sur kanë ha pur zja rr ndaj ka mi o nit. E 
kanë pla go sur Mu ra tin në kra ha ror. Pas di
te, banorët e Llaushës/La u ša e kanë gje tur 
Mu ra tin e ali va no sur pranë rrugës së fsha
tit. E bartën në spi ta lin e Skënderajt/Sr bi
ca, ndër kaq më vonë e tran sfe ruan në spi
ta lin e Mitrovicës/Ko sov ska Mi tro vi ca. Një 
ditë më vonë, ai ndërroi jetë nga pa so jat e 
pla go sjes. E kanë var ro sur më 25.02.1998 
në var re zat e Rakinicës/Ra kit ni ca. 
Bu ri met: de kla ra ta A.D, FDH17315; de kla ra
ta Z.Đ, FDH468; KMDLNJ, Bu le ti ni, num.  6, 
ja narmars 1998, 129, FDH23807; KKMKRFJ, 
Per so nat.., FDH10832; USCG KGDH, Re gji
stri.., FDH8817; FHP, Ha ški tri bu nal, Su đe nje 
Slo bo da nu Mi lo še vi ću, II, 758; SMIP, Te ro ri
stič ki.., III, 16, 909; Te ro ri sti mu či li i ubi li 67 
ne du žnih ci vi la, Po li ti ka, 14.9.1998,  ht tp: //
www. arhiva.srbija.sr.gov.yu/vesti/ 19 9809 /1 7/ 
5250.html.

 Mil orad (Dimitrije) Ristić 
( 1 6.03.1945,  s er b nga Gjakova/Đakovica, auto
elektricist, katër f ëmij ë,  pensionist) 

Milor adi u nis më 19.02.1998 për në Kralev ë, 
pë r  ta kontro lluar shtëpinë që e kisht e 
atje. Ud hë to nte me  k umbarën Zd ravko 
 Đuričić, i ci li për ndërmarrjen KIB Orvin 

Ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca


